2021年9月9日第109回BABOK研究会議事録

PM学会中部支部

IIBA日本支部

１． 日時

2021年9月9日（木）19:00～21:00

２． 場所

Zoom（Web会議システム）

３． 出席者

（敬称略順不同）

近藤、中村、川島、山本、浜口、大橋知、河村、鈴木（記）　以上8名

４． 議題

（１）仮想企業ArumakaNのBA活動をテーマとしたBABOKの体系的学習

（２）その他連絡・相談事項など

５． 議事

（１）仮想企業ArumakaNのBA活動をテーマとしたBABOKの体系的学習

　前回、ITを盾にする、ということで、マネジメントコクピットに使えるToolを、近藤座長に探
して頂いたが、適切な無償Toolが見当たらなかった（TABLEAUが有力候補だったが、無
償で使用できる期間に上限があった。）とのこと。このため、以前実際のユーザ向けに、

マネジメントコクピット導入を提案した際の提案資料をもとに、どのように活用するのかを

ご説明いただいた。

　対して中村氏は、主に品質マネジメント活動の課題について、モデル企業の本社品質

管理部門へ説明するため、因果MAPを作成し、マネジメントが浸透しない想定原因を炙
り出していたので、資料をもとに、ご説明いただいた。

　因果MAPから、一連のプロセスでチェックポイントが機能していないことや、拠点品質目
標の立て方に問題があるなど、様々な問題が見えてきた。

　この因果MAPは品質マネジメント活動にフォーカスしたものであるが、前回EXCELで作
成いただいた経営方針のロジックツリーと組み合わせることで、立体的に課題を浮き彫り

にできるのではないか。

　今回の活動を通し、モデル企業内で、品質マネジメントを統括する本社部門や、職位が

高い、デザイン思考に造詣の深い方と接点ができた。まずはそうした方と会話をする機会

を作ることと、その際、使用できるよう、ロジックツリーと因果MAPのマッピングを行っては

どうか。合わせて、近藤座長の提案資料を参考にして、マネジメントコクピットの必要性を

説明する資料を作成してはどうか。

（２）その他連絡・相談事項など

　2021年9月30日に開催を予定している、PM学会中部支部の、本年度第1回トワイライト
サロンの開催内容について、事務局より説明いただいた。詳細は研究会のSlack及び
FaceBookのプライベートグループにも記載。

６．次回予定

（１） 日程

　第110回BABOK研究会は、 2021年10月第1週の水曜日、10月6日に実施します。

（２） 場所

　ZOOM（Web会議システム）予定、※ZOOMのURLは前週の開催通知で連絡いたしま
す。

（３）　議題

　仮想企業ArumakaNのBA活動をテーマとしたBABOKの体系的学習

７．成果物

今回の成果物は非公開とさせていただきます。

８．その他

とくになし

―以上―